
SPOLEHLIVOST SYSTÉMŮ VIRTUÁLNÍ REALITY PŘI HODNOCENÍ 
ÚRAZŮ SKELETU 
Husek F. 1; Heřman M., prof. MUDr., PhD. 1, 2 
1 Lékařská fakulta UPOL, 2 Radiologická klinika, Fakultní nemocnice Olomouc

ÚVOD | Význam programů umělé inteligence v  posledních letech významně roste. 
V  medicíně, a zejména v radiologii, jsou tyto programy postupně začleňovány jako 
podpůrný nástroj, který pomáhá lékařům zpřesnit diagnózy a vyhnout se potenciálním 
pochybením. 

CÍL | Porovnat úspěšnost hodnocení rentgenových snímků akutních úrazů programem 
umělé inteligence a radiologem. 

METODIKA | Retrospektivní analýza rentgenových snímků akutních traumat 
v  období měsíce září 2023 z oddělení  urgentního příjmu. Snímky byly nezávisle 
vyhodnoceny programem umělé inteligence a radiology s praxí do 7 let. Všechny nálezy, 
kde nebyla shoda popisu mezi radiologem a programem umělé inteligence, byly 
vyhodnoceny dvěma zkušenými radiology s  praxí nad 30 let. K tomuto názoru byly 
srovnány popisy programu umělé inteligence a méně zkušených radiologů a vypočítána 
jejich spolehlivost. Rozsah patologií, které je program umělé inteligence schopen  
rozeznat jsou fraktury, luxace, kloubní výpotky a jiné kostní léze.

VÝSLEDKY | Celkem bylo zahrnuto 500 nálezů u 347 pacientů. Celková senzitivita 
byla pro program umělé inteligence vyšší (94,1%) oproti senzitivitě radiologického 
popisu (84,3%). Naopak specificita byla u programu umělé inteligence nižší (82,1%) 
oproti radiologickému popisu (95,61%). Negativní prediktivní hodnota byla vyšší u 
hodnocení programem umělé inteligence (95,3% vs. 89,8%). Naopak pozitivní 
prediktivní hodnota byla nižší (78,4% vs. 92,9%).  

ZÁVĚR | Program umělé inteligence popisuje více patologických nálezů než 
je skutečnost. Naopak mladí radiologové některé patologické nálezy nepopsali. 
Nejpřesnější výsledky lze proto očekávat, bude-li mít radiolog k dispozici 
hodnocení programem umělé inteligence. Pokud program umělé inteligence 
vyhodnotí nález na snímku jako negativní, je vysoká pravděpodobnost, že tento 
nález je pravdivý.

AI
pozitivní 

nález
negativní

nález
celkem

pozitivní 
nález 

192 53 245

negativní 
nález 12 243 255

celkem 204 296 500

Lékář
pozitivní 

nález
negativní 

nález
celkem

pozitivní 
nález 

172 13 185

negativní 
nález 32 283 315

celkem 204 296 500

Tab 1. |Hodnocení umělou inteligencí Tab 2. | Hodnocení mladým radiologem

Vlevo programem umělé 
inteligence nepopsaná 
abrupce z baze distálního 
článku III. prstu.  

Vpravo umělá inteligence 
označila dvě fraktury. 
Mladý radiolog popsal 
pouze frakturu distální 
části diafýzy radiu.


